上海市市场监督管理局文件

沪市监规范〔2022〕20号

上海市市场监督管理局关于印发《上海市关于
商品和服务实行明码标价的实施办法》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局：
《上海市关于商品和服务实行明码标价的实施办法》已经2022年9月20日市局局长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

上海市市场监督管理局
2022年9月22日
（此件公开发布）
上海市关于商品和服务实行明码标价的实施办法

[bookmark: _GoBack]第一条　为规范价格行为，维护市场价格秩序，促进公平、公开、合法的市场竞争，保护消费者和经营者的合法权益，根据《中华人民共和国价格法》《上海市价格管理条例》和国家市场监督管理总局《明码标价和禁止价格欺诈规定》制定本办法。
第二条　凡在本市行政区域内收购、销售商品或者提供服务的价格行为，适用本办法。
第三条　本办法所称明码标价是指经营者在收购、销售商品或者提供服务时，公开标示价格及与价格相关的信息的行为。
第四条　经营者实行明码标价，应当遵循诚实信用的原则，执行价格法律、法规、规章及有关文件规定，充分保障公众知情权。
积极推进商品和服务领域内的明码实价工作，鼓励经营者按照标示价格与消费者进行交易，不再商议降价。
第五条　市市场监督管理局是本市明码标价的管理机关。各级市场监督管理部门负责本市明码标价实施情况的监督检查。
第六条　相关行业协会应当加强行业自律，配合市场监督管理部门开展工作，引导行业内经营者规范明码标价。
第七条　商品销售应当标示商品的品名、价格和计价单位；对于有规格、等级、质地、产地等要求的，还应当标明规格、等级、质地、产地等内容；服务收费应当标示服务项目、内容、价格及计价单位。
经营者除按照前款规定明码标价外，还可以根据商品和服务的特性，按照相关行业惯例、消费习惯,自主增加标示与商品或者服务价格相关的其他内容。
鼓励经营者在法律规定的范围内以承诺的方式向公众预先公示对消费者选择商品或者服务带来实质影响的价格调整信息，以及解决涉及明码标价的价格争议的具体举措等信息。
第八条　明码标价应当做到价格标示内容真实明确，字迹清晰，标示醒目，并明确所标示的价格对应的商品与服务。价格变动时应当及时调整。
第九条　经营者不得在明码标价之外加价出售商品，不得收取任何未予标明的费用。
实行先消费后结算的服务行业，经营者应当明码标价，还应当在结算前向消费者出具结算清单，列明所消费的服务项目、价格以及总的收费金额。
第十条　一项服务可以分解为多个项目和标准的，经营者应当标明分项目及其收费标准，不得混合标价。
对于某一服务项目，具有行业管理职能的单位确定了服务的内容和范围的，经营者不得再将该项服务项目拆分标示。
第十一条　商品价格、服务价格一般应当使用阿拉伯数字标明人民币金额。文字标示一般应当使用规范汉字。
第十二条　从事涉外商品经营和服务的经营者实行以人民币标价和计价结算，若经营者同时用中、外文标示商品和服务的明码标价内容的，应当保持中、外文内容的一致性，国家另有规定的除外。
第十三条　本办法所称“有效的标价方式”应当具有方便消费者获悉的特征，具体包括：标价签（电子标价签）、标价牌、价目表（册）、展示板、电子屏幕、商品实物或者模型展示、图片展示、音频视频以及其他有效展示形式。
鼓励经营者通过自建门户网站、公众号等网络渠道向社会公示价格及与价格相关的信息。
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]第十四条　通过互联网络提供商品或者服务的，经营者应当在其从事经营活动的主页面、结算页面等界面的醒目位置进行明码标价。
电子商务第三方平台为电子商务经营者提供统一样式的标价形式或者标价内容的，该标价形式或者内容应当符合本办法的规定。
电子商务经营者向消费者专项收取快递物流服务费时，应当标明服务项目与服务价格。
第十五条　行业协会、商会应当在行业协会、商会门户网站等醒目位置公示收费项目、服务内容、收费标准及依据等信息。
第十六条　经营者收购农副产品或废旧物资的，应当在收购场所醒目位置公布收购价目表，标明品名、规格、等级、计价单位和收购价格等内容。
政府制定的农副产品收购保护价，应当在收购点的醒目位置予以公示。
第十七条　开架柜台、自动售货机、自选商场等采取自选方式售货的，应当在商品陈列柜（架）处,以有效的标价方式进行明码标价。
第十八条　提供养老服务的经营者应当在经营场所醒目位置公示养老服务内容与等级、收费项目与标准、定价主体、收费依据以及投诉电话等信息，建有门户网站的同时在网站进行公示，主动接受入住老年人和社会的监督。
第十九条　从事药品销售的经营者，应当在经营场所的醒目位置以有效的标价方式进行公示，标明药品名称、规格、剂型、生产企业名称、计价单位、价格等内容。
第二十条　从事黄金、铂金、珠宝饰品销售的经营者，应当以有效的标价方式进行公示，标明成色、重量、计价单位、计价方式、加工费标准、价格等内容。
第二十一条　商品房及其附属地下车库等设施在销售时应当严格按照备案价格明码标价，实行一套一标、一车位一标。商品房经营者应当在房屋交易场所以有效的标价方式进行公示，标明楼盘基本信息、楼盘基础设施配套情况、房源及地下车库车位价格信息、已登记的房源及地下车库车位信息和收费项目信息等。
商品房经营者以价格承诺书方式就标价内容向公众作出承诺的，应当在房屋交易场所醒目位置一并公示该价格承诺书。
第二十二条　提供中介服务的经营者，应当在其经营场所的醒目位置以有效的标价方式进行公示，标明服务项目、服务内容和收费标准等。
与委托人签订中介服务合同时，经营者应当在合同中标明服务项目、服务内容、收费方式和收费标准等。
第二十三条　提供餐饮服务的经营者，应当以有效的标价方式进行公示，标明品名、规格、计价单位、价格等内容。除快餐外的餐饮经营者，应当向消费者出具结算清单后结帐收款。
提供饭菜半成品、鲜活商品应当标明是否包含加工费或者配料费。如需另收加工费或者配料费的，应当标明其计费办法和收费标准。
鲜活水产品菜肴如注明为“时价”的，应当在经营场所显著位置标明当日价格。
第二十四条　美发美容经营者应当按照规定实行明码标价，并加强服务过程中的价格等信息告知。消费者因实际需要增加、减少服务项目或者商品的，经营者应当通过增加或者重新出具消费清单等方便消费者获悉的方式，明示相关服务项目或者商品品名及对应价格等信息，并与消费者确认。
第二十五条　提供住宿服务的经营者，应当在收费地点醒目位置以有效的标价方式进行公示，标明客房类型、计价方式、价格、另付费项目及收费标准等。
第二十六条　提供租借服务的经营者应当以有效的标价方式进行公示，标明品名、期限、计价单位、租金、押金等。
第二十七条　提供家用电器、日用品等维修服务的经营者，应当以有效的标价方式进行公示，标明服务项目、收费标准；修理辅料、零配件的品名、产地、规格、计价单位、价格等。
第二十八条　提供车辆加油服务的经营者，应当采用价目表在营业场所醒目位置进行公示，标明品种、标号、计价单位、价格等内容。
第二十九条　提供汽车维修服务的经营者应当在收费窗口或者维修场所的醒目位置，以有效的标价方式进行明码标价，标示内容应当包括：
（一）维修结算定额工时收费，具体应当标明：维修类别、维修汽车及车型类别、维修工种、维修工时、修理项目、计价单位、维修金额等；
（二）修理材料费应当标明总成系或者装置名称、基础零件、主要零件及其它零件系或者装置名称、计价单位和价格等；
（三）检测调试应当标明检测调试项目及收费标准等。
第三十条　提供停车收费服务的经营者应当在停车场点的车辆进口处与收费处，以有效的标价方式进行公示，标明收费单位名称、收费时限、收费范围、免费时段、收费标准等。
第三十一条　提供邮政、快递服务的经营者，应当在网页界面、收件点或者收费点等经营场所的醒目位置以有效的标价方式进行公示，标明服务项目、服务内容、计费单位、收费标准、价格优惠措施等。
第三十二条　提供物业管理服务的经营者，应当在物业管理区域或者收费场所的醒目位置以有效的标价方式进行公示，标明物业管理企业名称、服务内容、服务标准、计费方式、计费起始时间、收费项目、收费标准等。
商品房经营者在销售商品房时，应当公示经招标确定的物业服务企业、服务项目、服务等级、服务标准与收费标准等，并在房屋销售合同附属的前期物业管理合同中明文约定。
第三十三条　水、电、气、有线电视、网络电信等的明码标价，应当在营业或者收费场所、网上缴费平台的醒目位置以有效的标价方式进行公示。结算时应当在发票或者收费票据上标明收费日期、收费项目、消费数量、收费金额等内容。
第三十四条　旅行社的明码标价，应当以有效的标价方式进行公示，标明产品名称、产品内容、产品价格、行程信息、服务标准、主动提供的自费项目及收费标准等。
第三十五条　旅游景区的明码标价，应当在旅游景区售票场所或者售票网站等电子售票平台的醒目位置，以有效的标价方式进行公示，标明内容应当包括：景点名称、景点等级、门票类型、游览项目（含另付费项目）、价格、价格优惠措施等。
第三十六条　营业性演出的明码标价应当在演出场所、票务销售场所或者电子售票平台采用有效的标价方式进行公示，标明价格、演出内容、演出单位、演出时间、座位信息等。
第三十七条　医疗收费的明码标价，应当在医疗机构的醒目位置以有效的标价方式进行公示，标明医疗服务的项目名称、计价单位、收费标准等内容；标明医疗器械的名称、规格、生产企业名称、计价单位、价格等内容。
鼓励医疗机构在提供重大医疗服务时，以书面形式向患者或者其家属告知与医疗价格密切相关的因素。相关因素应当包括但不限于：治疗方案与实施路径；手术名称、手术特殊仪器设备的项目与预计使用情况；诊疗中涉及的医疗器械及预计使用情况。
第三十八条　教育收费的明码标价，应当在收费场所的醒目位置以有效的标价方式进行明码标价，并在招收简章、收费通知、官方网页、票据清单等便于公众知晓的途径中标明收费项目、计价单位、收费标准、收费依据等。
对于收费价格调整等对择校入学具有重要影响的价格信息，鼓励教育机构承诺在变更收费前，提前向社会公众告知价格变动的相关信息。
第三十九条　国家机关收费，按照有关文件规定，在收费场所逐一公示收费明细项目和收费标准。
第四十条　经营者或者收费单位违反明码标价规定，由各级市场监督管理部门按照《中华人民共和国价格法》《上海市价格管理条例》《价格违法行为行政处罚规定》和国家市场监督管理总局《明码标价和禁止价格欺诈规定》进行行政处罚。
第四十一条　经营者利用虚假的或者使人误解的标价形式或者价格手段，诱骗或者误导消费者或者其他经营者与之进行交易的，构成《中华人民共和国价格法》第十四条第（四）项规定的不正当价格行为，依照《中华人民共和国价格法》《价格违法行为行政处罚规定》予以处罚。
第四十二条　利率、汇率、保险费率、证券及期货价格标价不适用本办法，按照有关法律、行政法规规定执行。
国家与本市市场监督管理部门出台的规范性文件对商品或者服务的明码标价有专门规定的，依照其专门规定。
第四十三条　本办法自2022年10月23日起施行，有效期至2027年10月22日。

— 10 —
— 1 —

抄送：市发展改革委。
上海市市场监督管理局办公室               2022年9月23日印发